
IONEWS

Imprensa Oficial

PORTARIA “P” Nº 589, DE 30 DE AGOSTO DE 2024.

Dispõe sobre a nomeação de candidatos aprovados em concurso público para provimento de cargo efetivo de nível
fundamental, médio e superior para provimento de cargos pertencentes ao quadro efetivo de Poder Executivo da Prefeitura
Municipal de Corumbá/MS.

O PREFEITO DE CORUMBÁ, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso das atribuições que lhe conferem o inciso VII do art.
82, c.c. alínea ‘a’ do inciso II do art. 100, da Lei Orgânica do Município, e tendo em vista o disposto no inciso I do art. 11 da
Lei Complementar nº 42, de 8 de dezembro de 2000,

R E S O L V E:

Art. 1º Nomear os candidatos, conforme número de inscrição, nome e classificação constantes nos anexos I, II e III,
aprovados no concurso público aberto pelo EDITAL Nº 001/01/2024, de 12 de março de 2024, publicado no Diário Oficial do
Município n° 2.848, de 13 de março de 2024, homologado pelo EDITAL Nº 023/01/2024, de 21 de junho de 2024, publicado
no Diário Oficial do Município n° 2.914, de 21 de junho de 2024, para provimento de cargos efetivos de nível fundamental,
médio e superior dos cargos pertencentes ao quadro efetivo do Poder Executivo da Prefeitura Municipal de Corumbá/MS.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCELO AGUILAR IUNES

PREFEITO DE CORUMBÁ

ANEXO I DA PORTARIA “P” N° 589, DE 30 DE AGOSTO DE 2024.

NOMEAÇÃO DE CANDIDATOS PARA CARGOS DE NÍVEL FUNDAMENTAL

Cargo: Agente de Apoio Escolar II - Função: Agente de Disciplina

NOME DO CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO

KEYLA EDUARDA RODRIGUES DE
OLIVEIRA 2º LUGAR

Cargo: Agente de Apoio Escolar II- Função: Agente de Limpeza e Conservação

NOME DO CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO

VALDINEI DOS SANTOS 3º LUGAR

Cargo: Agente de Apoio Escolar II- Função: Agente de Limpeza e Conservação

- Candidato que teve sua autodeclaração confirmada como negro

NOME DO
CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO

JAQUELINE DA SILVA 1º LUGAR

Cargo: Agente de Apoio Escolar II- Função: Agente de Merenda

NOME DO CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO



ELIZA PEDRAZA SEJAS 3º LUGAR

CLAUDIA PEREIRA 4º LUGAR

EROMILDES DA SILVA
MARTINS 5º LUGAR

Cargo: Agente de Apoio Escolar II - Monitor de Transporte Escolar - Águas

NOME DO CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO

YORAN VICTOR BARBOSA
CONCEICAO 2º LUGAR

LAURO GONCALO DUARTE DOMINGOS 3º LUGAR

Cargo: Agente de Apoio Escolar II - Monitor de Transporte Escolar - Águas

- Candidato que teve sua autodeclaração confirmada como negro

NOME DO CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO

ESTHER LOBO
RONDON 1º LUGAR

Cargo: Agente de Apoio Escolar II - Função: Monitor de Transporte Escolar

NOME DO CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO

SILMARA KELLY DA SILVA LEITE
GONZALES 1º LUGAR

LUIS EDUARDO DA SILVA PAZ 2º LUGAR

LEOMAR PLIZZARI DA SILVA 3º LUGAR

Cargo: Agente de Apoio Escolar II - Função: Monitor de Transporte Escolar

- Candidato que teve sua autodeclaração confirmada como negro

NOME DO CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO

JANAINA LAURA TABORDA VILLA
LOPES 1º LUGAR

Cargo: Condutor de Veículo Oficial II - Função: Motorista da Saúde

NOME DO CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO

JEAN RICARDO LEITE
RABELLO 1º LUGAR



Cargo: Condutor de Veículo Oficial II - Função: Motorista de Transporte Escolar

NOME DO CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO

COSME VENICIUS DOS SANTOS 3º LUGAR

Cargo: Condutor de Veículo Oficial II - Função: Motorista de Transporte Escolar

Pessoa com Deficiência

NOME DO CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO

EGINO PETRONILHO
OJEDA 1º LUGAR

Cargo: Condutor de Veículo Oficial I - Função: Motorista de Veículo Leve

NOME DO CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO

WAGNER LEMOS DE
CARVALHO 7º LUGAR

ALI AHMAD SAHLI 8º LUGAR

ANEXO II DA PORTARIA “P” N° 589, DE 30 DE AGOSTO DE 2024.

NOMEAÇÃO DE CANDIDATOS PARA CARGOS DE NÍVEL MÉDIO

Cargo: Técnico de Ações Sociais - Função: Assistente de Ações Sociais

NOME DO CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO

LUIS GUSTAVO ROMERO
VILORDO 9º LUGAR

Cargo: Técnico de Ações Sociais - Função: Assistente de Ações Sociais - candidatos que tiveram sua autodeclaração
confirmada como negros

NOME DO CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO

VINÍCIOS LIMA DE
ARRUDA 3º LUGAR

Cargo: Técnico de Saúde Pública I - Função: Auxiliar de Consultório Dentário

NOME DO CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO

MILENA CARVALHO DO NASCIMENTO 1º LUGAR

GLAZIELLE GUADALUPE RIBEIRO FERREIRA 2º LUGAR

LÍGIA LUARA SOUZA ALMINO 3º LUGAR



LAURIANNE DE CARVALHO VILLANOVA 4º LUGAR

Cargo: Técnico de Saúde Pública I - Função: Auxiliar de Consultório Dentário

- Candidato que teve sua autodeclaração confirmada como negro

NOME DO CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO

PATRÍCIA NASCIMENTO
MORAIS 1º LUGAR

Cargo: Técnico de Saúde Pública II - Cuidador de Saúde Mental

NOME DO CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO

GABRIELA DA SILVA
SOUZA 2º LUGAR

Cargo: Técnico de Ações Sociais - Função: Cuidador Social

- Candidato que teve sua autodeclaração confirmada como negro

NOME DO CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO

SEBASTIANA GOMES DE OLIVEIRA
DUARTE 3º LUGAR

Cargo: Técnico de Ações Sociais - Função: Orientador Social

NOME DO CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO

PAULA CAMPOS SANTOS 8º LUGAR

RAFAELA ANASTÁCIO DE SOUZA
RIBEIRO 9ª LUGAR

LETÍCIA RIBEIRO SIGARINI 10ª LUGAR

Cargo: Técnico de Ações Sociais - Função: Orientador Social

- Candidato que teve sua autodeclaração confirmada como negro

NOME DO CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO

KELLMA AUXILIADORA CUELLAR DA
SILVA 3º LUGAR

Cargo: Técnico de Atividades Organizacionais I - Função: Técnico de Atividades Organizacionais I

NOME DO CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO



BRUNA RAMOS DA SILVA 12º LUGAR

RENAN APARECIDO FIRMINO
SENA 13º LUGAR

MÁRCIO PEREIRA JUNIOR 14º LUGAR

HEND NASSIM TARABAINE 15º LUGAR

Cargo: Técnico de Atividades Institucionais II - Função: Técnico de Cultura

NOME DO CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO

BRUNA VITÓRIA RAMOS DE
BARROS 1º LUGAR

ELAYNE DA SILVA PORTO 2º LUGAR

Cargo: Técnico de Apoio Pedagógico - Função: Técnico de Educação Especial

NOME DO CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO

ELIZANDRA APARECIDA CRUZ DA SILVA BERTINI 9º LUGAR

LUCIANA DE MATOS MONTEIRO CARVALHO
ROCHA 10º LUGAR

ROZÂNGELA BATISTA RODRIGUES 11º LUGAR

JÚLIA MARIANA NERY CÂMARA 12º LUGAR

LAURA IRENE RODRIGUES DE AZEVEDO 13º LUGAR

Cargo: Técnico de Saúde Pública II - Técnico de Enfermagem

NOME DO CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO

DJÚLYA HÁGATHA DA SILVA ARRUDA SAAVEDRA 8º LUGAR

CLAUDIELEN AUXILIADORA MORINIGO CHAVES

RIBEIRO
9º LUGAR

ANA VON ANCKEN DOS SANTOS 10º LUGAR

SEBASTIÃO DA COSTA VITAL JUNIOR 11º LUGAR

RENATA GOMES RODRÍGUEZ 12º LUGAR



RAPHAEL GONZAGA MANGIA 13º LUGAR

ALESSANDRA DA MOTA RIBEIRO 14º LUGAR

ADRIELLE LARISSA DA SILVA RAMOS 15º LUGAR

MARIA LUÍSA ZARATE KARLSON DELGADO
TEIXEIRA 16º LUGAR

JOSÉ GALDINO MARINHO DE BRITO 17º LUGAR

CLAUDIA MARIA COVO TEIXEIRA 18º LUGAR

SUELLEN KARINA DA CRUZ PEREIRA 19º LUGAR

OZEAS FERREIRA DOS ANJOS 20º LUGAR

Cargo: Técnico de Saúde Pública I - Técnico de Serviços de Saúde I

NOME DO CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO

RAFAEL MORAGAS LEITE DE
BARROS 4º LUGAR

ANEXO III DA PORTARIA “P” N° 589, DE 30 DE AGOSTO DE 2024

NOMEAÇÃO DE CANDIDATOS PARA CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR

Cargo: Profissional de Educação - Função: Professor de Educação do Campo/ Ensino Fundamental - Anos Iniciais

NOME DO CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO

GREICILENE SANTANA DE
AZEVEDO 3º LUGAR

Cargo: Profissional de Educação - Função: Professor de Libras

NOME DO CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO

FLÁVIA DE LIMA MIRANDA
REINALDI 2º LUGAR

Cargo: Profissional de Educação - Função: Professor de Arte

NOME DO CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO

SARA PATRICIA FIGUEIREDO GOMES DE OLIVEIRA 5º LUGAR

JÉSSICA CAMPOS DE FREITAS 6º LUGAR



SANDRINE APARECIDA DE SOUZA VAZQUEZ 7º LUGAR

TIAGO NELSON DOS SANTOS 8ª LUGAR

Cargo: Profissional de Educação - Função: Professor de Arte

- Candidato que teve sua autodeclaração confirmada como negro

NOME DO CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO

RITA HELENA DELMÃO 2º LUGAR

Cargo: Profissional de Educação - Função: Professor de Educação Física

NOME DO CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO

ELTON JOSE DE ARRUDA 2º LUGAR

THAMMI CAMILA ARRUDA FORMIGA CASTRO 3º LUGAR

Cargo: Profissional de Educação - Função: Professor de Educação Física-

Candidato que teve sua autodeclaração confirmada como negro

NOME DO CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO

MÍRIAM MARIA DE RUSSO
GODOY 1º LUGAR

Cargo: Profissional de Educação - Função: Professor Ensino Fundamental/ Anos Iniciais

NOME DO CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO

JÉSSICA CRISTINA DO NASCIMENTO ALDANA 8º LUGAR

RAYNE AVILA DE SOUZA 9º LUGAR

LIZIANE HELENA GARCIA DA SILVA ALVES 10º LUGAR

Cargo: Profissional de Educação - Função: Professor Ensino Fundamental/ Anos Iniciais -

Candidato que teve sua autodeclaração confirmada como negro

NOME DO
CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO

ANA ROSA DA SILVA 3º LUGAR

Cargo: Profissional de Educação - Função: Professor de Educação Infantil

NOME DO CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO



MARIELLI REGENOLD 3º LUGAR

ELIZANIA BRUNO PRADO DA SILVA 4º LUGAR

LAURIANA NASCIMENTO ALVES ALENCAR 5º LUGAR

Cargo: Profissional de Educação - Função: Professor de Educação Infantil

Candidato que teve sua autodeclaração confirmada como negro

NOME DO CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO

ALEXSIA RENATA BANEGAS DOS SANTOS DA
SILVA 1º LUGAR

Cargo: Analista Contábil Municipal 3ª Categoria - Função: Analista Contábil Municipal

NOME DO CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO

FABIANO GUIMARÃES
CAMPOS 1º LUGAR

ARIANE DIAS DE SOUZA 2º LUGAR

Cargo: Analista Jurídico Municipal 3ª Categoria - Função: Analista Jurídico Municipal

NOME DO CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO

LUCAS ASSUNÇÃO DE
OLIVEIRA 5º LUGAR

FABRICIO RODRIGUES PAVAN 6º LUGAR

KIME TEMELJKOVITCH 7º LUGAR

Cargo: Profissional de Engenharia e Arquitetura 3ª Categoria - Função: Profissional de Engenharia e Arquitetura - Arquiteto

NOME DO CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO

LEONNARD LOPES
TEIXEIRA 2º LUGAR

Cargo: Gestor de Serviços de Saúde - Função: Auditor de Serviços de Saúde - Administração

NOME DO CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO

ANGÉLICA FREIRE BETTENCOURT 1º LUGAR

Cargo: Gestor de Serviços de Saúde - Função: Auditor de Serviços de Saúde - Farmacêutico



NOME DO CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO

VALDEIR DE OLIVEIRA
PALMIERI 1º LUGAR

Cargo: Profissional de Serviços de Saúde - Função: Biomédico

Candidato que teve sua autodeclaração confirmada como negro

NOME DO CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO

RAFAEL SANTOS FERREIRA 1º LUGAR

Cargo: Profissional de Serviços de Saúde - Função: Enfermeiro

NOME DO CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO

JEANNY CAROLINE SOARES DE
MEDEIROS 4º LUGAR

AYUNE SILVA MARASSI 5º LUGAR

Cargo: Profissional de Serviços de Saúde - Função: Enfermeiro

Pessoa com Deficiência

NOME DO CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO

GABRIELLA LUANA DE OLIVEIRA
ALLE 1º LUGAR

Cargo: Profissional de Engenharia e Arquitetura 3ª Categoria - Função: Profissional de Engenharia e Arquitetura -
Engenheiro Químico

NOME DO CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO

LUCIANA SOARES
VIEIRA 2º LUGAR

Cargo: Fiscal de Serviços Concedidos - Função: Fiscal de Serviços Concedidos

NOME DO CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO

RAFAELA PEDRAZA DE
ALMEIDA 3º LUGAR

Cargo: Fiscal de Transporte - Função: Fiscal de Transporte

Candidato que teve sua autodeclaração confirmada como negro

NOME DO CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO



CINTIA ROBERTA LARA DE
ANDRADE 1º LUGAR

Cargo: Profissional de Medicina - Função: Médico ESF (40 horas)

NOME DO CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO

SARYANE KELEN DE VASCONCELOS PEREIRA 2º LUGAR

JAQUELINE MAIRENE MOLINA DE SOUZA
ARAUJO 3º LUGAR

Cargo: Profissional de Medicina - Função: Médico Especialista Perito (20 horas)

NOME DO CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO

MASSAO FRANCISCO ZULIAN
HAYASHIDA 3º LUGAR

Cargo: Profissional de Serviços de Saúde  - Função: Psicólogo

NOME DO
CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO

MAYK SILVA KUHN 2º LUGAR

Cargo: Gestor de Atividades Organizacionais - Função: Tecnólogo de Produção Cultural

NOME DO CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO

ROBERTO VINÍCIUS VIANNA DE
OLIVEIRA 1º LUGAR

Cargo: Gestor de Atividades Organizacionais - Função: Tecnólogo de Gestão Pública

NOME DO CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO

FERNANDA MARQUES FERREIRA 1º LUGAR

Cargo: Gestor de Relações Institucionais - Função: Gestor de Atividades Culturais Comunicação Social ou Jornalismo

NOME DO CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO

MARIANA VERNOCHI DA
CONCEIÇÃO 1º LUGAR

IONEWS

contato@ionews.com.br



Código de autenticação: e4343004

Consulte a autenticidade do código acima em https://do.corumba.ms.gov.br/Legislacao/pages/consultar

https://do.corumba.ms.gov.br/Legislacao/pages/consultar

	Imprensa Oficial
	IONEWS


		contato@ionews.com.br
	2025-07-11T16:34:53-0400
	Imprensa Oficial
	MUNICIPIO DE CORUMBA:03330461000110
	Assinar o DiÃ¡rio Oficial




